令和３年（2021年）５月１９日

保護者の皆様

山口市立小郡南小学校

校長 河 内 啓 次

大雨時及び自然災害等における安全な登下校について

近年、全国的に異常気象が多発しており、各地に甚大な被害をもたらしております。

山口市においても、大雨による「高齢者等避難」及び「避難指示」が発令されるなど、

異常気象を起因とした土砂災害、大雨、洪水、雷、大雪等の警報の発令が増えることが予

想されます。

つきましては、暴風雨、台風、大雪、地震等、様々な自然災害における安全な登下校に

ついて下記のとおり行いますので、ご理解・ご協力をお願いします。

なお、配付しました文書は本校ホームページからご覧いただけます。

記

１ 登校について

（１）気象状況等によって、全校的に自宅待機又は休校等を実施する場合は、原則として

前日までにお知らせします。ただし、未明からの急激な天候の変化により自宅待機又は

休校等の実施が必要となった場合は、朝６時３０分までに、緊急メールによりお知らせ

します。

（２）登校時に、居住地域に「高齢者等避難」又は「避難指示」が発令されている場合

は、各ご家庭でご対応願います。「高齢者等避難」又は「避難指示」による欠席は、欠

席扱いにはなりません。

（３）登校時に、土砂災害、大雨、暴風、洪水、雷、大雪等の警報が発令され安全な登校

が危惧される状況である場合は、保護者の判断で適切な方法による安全な登校について

ご配意願います。気象や通学路等の状況によっては、登校時刻を過ぎて登校されても構

いません。その場合は、遅刻扱いにはなりませんが、学校及び登校班にご連絡ください。

２ 下校について

（１）登校後、天候の急変により通学路に異常が発生する場合があります。安全指導を行

った上で、教職員による引率や通学路の変更等の措置を講じ、安全な下校に配慮します。

※校区が広範囲のため全地域の状況把握ができません。自宅付近で崖崩れや通学路の

冠水、河川の増水等の異常がありましたら、学校まで情報提供くださいますようお

願いします。

（２）下校時の豪雨や激しい落雷等を避けるため、状況によっては早めに下校したり学校

に待機したりすることも考えています。ご家庭でも、豪雨等が予想される日の朝には、

早めに下校したり学校に待機したりした場合の対応について、お子様としっかり話し合

っておいてください。

（３）登校後から下校までの間、居住地域に「高齢者等避難」又は「避難指示」が発令さ

れた場合は、お子様の安全確保のため、緊急メール配信により保護者の方によるお迎え

下校等の協力をお願いすることもあります。